Saude &
SEMPRE A FRENTE

RESPOSTA A IMPUGNAGAO

LICITAGAO: PREGAO ELETRONICO FMS N2 62/2023

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCACAO DE VEICULOS, INCLUINDO
MOTORISTA E SEM COMBUSTIVEL, NA FORMA DA LEGISLACAO VIGENTE, PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA FUNDAGCAO MUNICIPAL

DE SAUDE DE NITEROI

DATA DA SESSAO: 12/03/2024

IMPUGNANTE: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA — CS BRASIL,
inscrita no CNPJ sob o n° 10.965.693/0001-00, localizada no n? 400, sala 04, Bras Cubas, no municipio de

Mogi das Cruzes, Sao Paulo.
l. TEMPESTIVIDADE

A empresa CS BRASIL, protocolou pedido de impugnacdo ao edital do
Pregdo Eletronico n? 62/2023, em 06 de margo de 2024 as 17h50.

O instrumento convocatério estabelece no item 25.1 do edital que as

impugnacdes devem ser enviadas até 03 (dois) dias Uteis anteriores a realizacdo da sessdo, vejamos:

25.1 Até 03 (trés) dias uteis antes da data designada para a abertura da sessdo publica,
qgualquer pessoa podera impugnar este Edital.

Neste sentido, tendo em vista que a sessdo estda marcada para o dia 12
de margo de 2024, a impugnante cumpriu o lapso temporal estabelecido no edital e no art. 24 do Decreto

Federal n2.10.024/2019, sendo tempestiva pois a referida impugnacao.
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Saude

SEMPRE A FRENTE

. DAS RAZOES E DAS ALEGACOES DA IMPUGNACAO

Dos pontos aduzidos pela impugnante CS BRASIL:

Quanto as caracteristicas dos veiculos o item 5.7 do edital dispde a disponibilizagéio dos veiculos serd aceita
quando observado o prazo mdximo de idade de frota, que deverd ser de até 5 anos da data de fabricagdo,
contudo, as fls. 37 consta no apéndice | — planilha de formagéo de preco que o veiculo Tipo Van deverd possuir

ano de fabricacdo/modelo: a partir de 2020.

Assim, considerando que a contradigdo apontada ensejard duvida a licitante interessada em participar no

certame, prejudicando dessa forma a precificagdo da proposta, deverd ser fixada regra clara quanto ao tema.

De inicio, cabe destacar que somente apds assinatura do contrato pelas partes serd efetivado o negdcio juridico,
proporcionando seguranga e confiabilidade, além de viabilizar garantias materiais para a execugdo das condigbes
pactuadas, por conseguinte, somente apds este momento a contratada poderd iniciar os procedimentos

necessdrios para aquisi¢éo dos veiculos objeto da locagéo.

Outrossim, ndo se pode desconsiderar a possibilidade de revogagdo da licitagéio por interesse da Administragdo,
tal situagdo, extremamente temerdria, justifica totalmente a cautela adotada concernente a aquisigdo dos

veiculos somente apds efetiva formalizacdo do contrato entre as partes.

(...)

Assim, é importante que as condigbes para entrega do objeto sejam condizentes com a realidade do mercado, a
fim de garantir a ampliacdo da disputa e assegurar que o processo licitatdrio atinja seu principal objetivo que é

a obtengdo do menor prego para contratacdo.

Ante o exposto, para garantir a amplia¢éo da disputa em busca do menor prego para contratagdo, se requer

alteragdo do Edital para:

a. Fixar se os veiculos deverdo possuir até 05 (cinco) anos da data da fabricagdo ou ano fabricagdo/modelo a

partir de 2020.

b. Caso a contratada opte pelo fornecimento de veiculos zero km: (i) fixar prazo de 90 dias prorrogdveis por mais

30 dias, se necessdrio e solicitado pela contratada;

c. Caso a contratada opte pelo fornecimento de veiculos seminovos: fixar prazo de 60 dias para veiculos

prorrogdveis por mais 30 dias, se necessdrio e solicitado pela contratada.
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SEMPRE A FRENTE

Diante do acima exposto, passamos a analise do pedido, bem como dos

argumentos oferecidos pela impugnante.

1. DA ANALISE DA PREGOEIRA

Preliminarmente, cabe destacar as informacdes disposta no sistema,
assim como em impugnagdes anteriores, quanto a supressao dos itens 1 (veiculo tipo VAN) e 6 (veiculos
AMBULANCIA TIPO A) do Edital, por questdes orcamentdrias, que foram devidamente justificadas nos

autos do processo administrativo que originou a referida contratacao.

Portanto, visando a economia e a eficiéncia processual, foi definido que
o pregdo em epigrafe teria o seu prosseguimento sem os referidos itens, ndo havendo qualquer prejuizo
a contratacao, pois o critério de julgamento da licitacdo é menor prego por item. Também houve a
orientacdo aos licitantes, em nota explicativa que consta no rodapé de toda as paginas do instrumento

convocatério, sinalizando que quaisquer mengdes a esses itens no edital devem ser desconsideradas.

Ante ao exposto pela impugnante, vale ressaltar que o art. 40, inciso I,
da Lei n? 8.666/1993, estabelece que a Administra¢do, de forma discricionaria, ponderando os aspectos

da necessidade do objeto contratado, devera definir os prazos e condi¢des para execu¢ao do contrato.

Neste sentido, por se tratar de questionamentos referente ao Termo de
Referéncia, foi solicitado a manifestacdo do setor requisitante que, apds analise, emitiu a seguinte

resposta:

O prazo mdximo de idade da frota deverad ser de até 05 (cinco) anos da data da fabricagdo, para que sempre
oferecam as condi¢ées minimas de uso para atender a FMS, conforme IN RFB n® 1700/2017 e o processo TCE/RJ

n?219.276-0/21.
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SEMPRE A FRENTE

As informagdes relativas aos itens 1 (Van Adaptada) e 6 (Ambuldncia Tipo A) existentes no Apéndice | - Planilha
de Formagdo de Precos devem ser desconsideradas, porque esses itens foram suprimidos do certame e ndo
estardo disponiveis para lance no sistema, conforme Nota Explicativa acostada nos rodapés de todas as pdginas

do Edital:

Nota Explicativa: Em razdo da supressdo dos itens 01 e 06 na planilha de especificagdo/ descricdo do objeto
(subitem 1.1 do Termo de Referéncia), deverad ser desconsiderada qualquer mengdo quanto aos referidos itens

neste edital

Além disso, no Termo de Referéncia, ndo had a exigéncia de que os veiculos sejam novos (zero km), justamente
para se garantir a ampla concorréncia e a competitividade do certame, levando em consideragdo a realidade do

mercado de locagdo de veiculos, ao possibilitar que os carros sejam seminovos.

O que esta Fundagdo espera da futura contratada, ao estabelecer o prazo para vida dos veiculos de até 05 (cinco)
anos, é que os automdveis estejam sempre em bom estado de conservagéo para que o servigo seja prestado com

a melhor qualidade possivel para a populagdo, independentemente de os carros serem novos ou seminovos.

Diante do exposto, haja vista que o item i, tipo VAN, foi suprimido e existe
expressa recomendacdo quanto a este ponto no instrumento convocatdrio, por consequéncia, a referida
divergéncia de informacdes foi suprimida juntamente com o item, entretanto, é importante estabelecer

gue a exigéncia constante no item 5.7 do Termo de Referéncia vale para os demais veiculos.

No que concerne ao prazo de inicio e execu¢do do contrato, este
guestionamento ja havia sido respondido em impugnacao anterior pelo setor requisitante, estando o seu

inteiro teor no portal da transparéncia, vejamos:

(..)

7.2. A execucdo dos servicos serd iniciada no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicacdo do extrato do

instrumento contratual no Didrio Oficial do Municipio de Niterdi.

Ainda que seja importante definir um prazo para inicio dos servicos, ndo é razodvel que uma demanda tdo

importante para a saude seja suspensa por dois meses, como propée o impugnante. Até porque, como expresso

no termo de referéncia, os veiculos poderdo ser locados durante os primeiros 60 dias de execucdo dos servicos.
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Diante disto, conforme esclarecido pelo setor requisitante, o edital em
momento algum previa a entrega de veiculos zeros, principalmente, por ser de conhecimento comum que
para a contratacao de tais veiculos necessitaria de prazos mais extensos, tendo em visto o tempo de sua

fabricacao.

Neste sentido, observasse que o objeto da referida licitacdo trata da

contratacao de empresa especializada em locagao de veiculos, ndo cabendo neste aspecto a alegagao de

prazo insuficiente para aquisicdo, levando em consideracdo os diversos formatos que os licitantes
possuem no mercado para o seu comprimento, como por exemplo, a locagdo dos veiculos, que inclusive

foi dada como alternativa pelo setor requisitante.

Por este dngulo, vale ressaltar o item 3.19.4. do Termo de Referéncia, que

trata exatamente deste ponto, vejamos:

3.19.4. Ser de propriedade da CONTRATADA, cuja comprovacdo poderd ser feita a partir da assinatura do

contrato. Em até 60 (sessenta) dias, 100% da frota devera estar em nome da CONTRATADA. A partir dessa data,

ndo sera mais permitido veiculo locado.

Como se observa, a licitante terd o prazo de 15 (quinze) dias para iniciar
o servico e o prazo de 60 (sessenta) dias para os demais ajustes, tendo ainda como alternativa neste

periodo a possibilidade de realizar solicitacdo, devidamente justificada, da dilacdo do referido prazo.

Diante do exposto, resta claro que os prazos estipulados no instrumento
convocatério estdo em estrita conformidade com os principios legais mais comezinhos, atendendo as
necessidades quanto a urgéncia da contratacdo por esta Administracdo, assim como sdo suficientes para

serem atendidos pelas licitantes que atuam no respectivo mercado.
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Portanto, em conformidade com o setor requisitante, se mantém as
condicOes estabelecidas em edital e anexos, ndo havendo qualquer alteracdo, inclusive e quanto a data

de abertura da sessao.

Iv. DECISAO

Em obediéncia aos Principios do Instrumento Convocatério, Eficiéncia,
Competitividade e Economicidade, tendo em vista a impugnagao interposta pela impugnante CS BRASIL
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA — CS BRASIL, inscrita no CNPJ sob o n°
10.965.693/0001-00, decide esta Comissdo conhecé-la e julgar IMPROCEDENTE, mantendo-se a data da
sessdo do Pregdo Eletronico de n? 62/2023 agendada para o dia 12 de margo de 2024 as 14h00min.

Assinado de forma
SUELLEN MARTINS ;21 nor SUELLEN

OLIVEIRA MARTINS OLIVEIRA Niterdi, 10 de margo de 2024.
GOULART:155735 GOULART:15573547747
47747 Dados: 2024.03.10

19:34:10 -03'00'

SUELLEN M. O. GOULART
Pregoeira
Funda¢dao Municipal de Saude de Niterdi
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